图表 18  纺织服装出口额累计同比  图表 19  服装类产品零售额当月同比

资料来源：wind、华创证券  资料来源：wind、华创证券

 随着国内疫情的好转+海外疫情的持续恶化，内需驱动国内纺织服装产业复苏，防护服等防疫物资驱动纺织品出

口额大幅增长，使得长丝企业库存经过 4-5 月的持续去化，当前基本已经处于正常的水平区间。

图表 20  长丝库存走势  图表 21  江浙长丝产销率走势

资料来源：wind、华创证券  资料来源：wind、华创证券

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

纺织品出口额累计同比 % 服装出口额累计同比 %

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

50

60

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

服装鞋帽针纺织品零售额当月同比 %

服装类零售额当月同比 %

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

16/03 16/12 17/09 18/06 19/03 19/12

涤纶丝库存走势

FDY 天 DTY 天 POY 天

0

20

40

60

80

100

120

140

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

江浙地区长丝产销率（15D Mov-Avg）

2016年 2017年 2018年 2019年 2020年

桐昆股份（601233）深度研究报告

证监会审核华创证券投资咨询业务资格批文号：证监许可（2009）1210 号   13

 2020Q1 作为一种极端的压力测试，江浙地区长丝产销率均值只有 50%，导致生产企业库存大幅积压，部分企业

出现一半产量积压在仓库里的极端情形，这种情形下长丝价格随着原油价格剧烈下跌 2400 元/吨，模拟吨丝净利跌

至-300 元/吨。在这样极端的情形下，桐昆靠浙石化的投资实现了 4 亿元的归母净利，新凤鸣靠 PTA 的成本优势实

现了 1 亿元的净利，恒逸石化则依托海外炼厂实现了 8 亿元的净利，业绩稳定性十分亮眼，彰显了业务结构的合理

性和管理层应对风险的能力。

图表 22 涤纶加权生产利润走势  图表 23 主要长丝企业单季度净利率走势

资料来源：wind、华创证券  资料来源：wind、华创证券

三、公司：规模驱动发展，市值有望迈上新台阶

（一）增长动力：以量增为主线，价格波动是次因

公司高速发展期主要集中 2013-2014 年和 2016-2019 年两个时期，都是公司产能持续释放的阶段。以 2016-2019

年为例，按照量价对涤纶业务进行拆分（单价变化影响额=（本期销售单价-上期销售单价）*本期销售量；销量变化

影响额=（本期销售量-上期销售量）*上期销售单价），可以发现 2016 年度主营业务收入增加主要受销量增加所致，

2017 年度主营业务收入增加受销量和销售价格增加双重影响，并且价格影响较大。2018 年、2019 年主营业务收入

增加受销量和销售价格增加双重影响，同样价格影响较大。

图表 24  涤纶长丝业务量价拆分

项

目

2016 年销售额增长因素分析 2017 年销售额增长因素分析

销售收入增长额 单价变化影响额 销量变化影响额 销售收入增长额 单价变化影响额 销量变化影响额

POY 28.2 -2.03 30.22 51.41 32.95 18.46

FDY 1.3 -0.67 1.98 7.22 8.41 -1.20

DTY 2.75 -0.44 3.20 13.38 6.32 7.05

项

目

2018 年销售额增长因素分析 2019 年销售额增长因素分析

销售收入增长额 单价变化影响额 销量变化影响额 销售收入增长额 单价变化影响额 销量变化影响额

POY 55.77 34.17 21.60 17.40  -53.62 71.02

FDY 19.38 6.15 13.23 13.90  -14.97 28.87

DTY 19.24 7.34 11.90 0.60  -10.51 11.11

资料来源：公司公告、华创证券

-600

-400

-200

0

200

400

600

800

1000

1200

16/06 16/12 17/06 17/12 18/06 18/12 19/06 19/12 20/06

利润中枢 元/吨 聚酯加权净利润 元/吨

-10.0%

-5.0%

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

14/03 14/09 15/03 15/09 16/03 16/09 17/03 17/09 18/03 18/09 19/03 19/09 20/03

主要长丝企业单季度净利率

恒逸石化 荣盛石化 桐昆股份 新凤鸣

桐昆股份（601233）深度研究报告

证监会审核华创证券投资咨询业务资格批文号：证监许可（2009）1210 号   14

图表 25  公司上市以来的营收增速  图表 26  公司上市以来的毛利率、净利率走势

资料来源：wind、华创证券  资料来源：wind、华创证券

（二）扩规模：洋口港项目 2019 年开工建设，参股浙江石化

随着规划产能陆续投产，公司量的逻辑主要集中在如东洋口港聚酯一体化项目和浙江石化 20%股权上。

如东洋口港项目的进度方面，公司于 2019 年 2 月 3 日审议通过了《关于与江苏如东洋口港经济开发区管委会签

订<桐昆集团（洋口港）石化聚酯一体化项目投资合作协议>的议案》，项目总投资约 160 亿元，形成年产 2*250 万

吨 PTA、90 万吨 FDY、150 万吨 POY 的生产能力。若按照 PTA 净利 200 元/吨聚酯 200 元/吨进行概算，该项目

完全满产年利润预计为 15 亿元。

洋口港项目分两期执行，其中一期投资额为 120 亿元，建设 2*250 万吨 PTA、30 万吨 FDY、90 万吨 POY，

配套相应的公用系统，同时在临港工业区一期热源点扩建燃煤热电联产项目。二期投资额为 40 亿元，计划在原主

厂区规划预留上建设 60 万吨 FDY、60 万吨 POY，在热电联产预留用地上新增建设燃煤热电联产项目。一期开工

建设时间为 2019 年 12 月至 2022 年 12 月，二期开工建设时间为 2023 年 12 月至 2025 年 12 月。

图表 27 产能扩张项目

项目简称 设计产能 项目建设与投产情况 概算利润

与江苏如东洋口港经济开

发区管委会签订<桐昆集

团（洋口港）石化聚酯一

体化项目投资合作协议>

2*250 万吨 PTA、90

万吨 FDY、150 万吨

POY

一期预计开工建设时间为 2019 年 12

月至 2022 年 12 月，投资 120 亿元；

二期开工建设时间为  2023 年  12

月至 2025 年 12 月，投资 40 亿元。

15 亿元

资料来源：公司公告、华创证券

 浙石化项目上，若按照 400 元/吨加工量利润简算，该项目年净利约为 80 亿元（详细核算数据也与之相近），

加入按照 20%长期股权投资获取投资收益，公司一年可从浙江石化拿到 16 亿元的投资收益，该项目在 2019 年 12 月

底已经全面投产，在 2020 年便可为公司带来投资收益。

图表 28  2000 万吨浙江石化项目利润简算

一 原料汇总 三 利润测算

原(料)油名称 加工量 原(料)加工量 2000

合计 2292 营业收入 948

原油小计 2000 三大成品油 527

   沙轻 500 化工产品 387

-20.0%

-10.0%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

公司上市以来营收增速

0.0%

2.0%

4.0%

6.0%

8.0%

10.0%

12.0%

14.0%

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

差值 净利率 毛利率

桐昆股份（601233）深度研究报告

证监会审核华创证券投资咨询业务资格批文号：证监许可（2009）1210 号   15

一 原料汇总 三 利润测算

   沙中 500 其他产品 35

  伊朗重油 700 营业成本 648

   巴西 Frade 300 原料成本 573

煤 200 加工费 30

甲醇 11 折旧摊销 45

二 产品汇总 营业税金及附加 123

合计  2028 销售费用 6

商品小计 1897 管理费用 28

汽油 379 财务费用 32

柴油 173 利润总额 112

煤油 284 所得税 28

石油芳烃 553 净利润 84

硫磺 39 单位营收 4742

丙烯 28 单位营业成本 3242

丙烷 48 单位费用 324

乙烯原料 393 单位净利润 420

资料来源：华创证券测算

（三）控成本：把握区位优势，极力实现 PTA 完全自给

公司的长丝产品在市场中没有明显的溢价，且在 2018 年以前，成本端也无明显的竞争力。随着嘉兴石化二期项

目投产 PTA 自给率的提升和区位优势的体现，公司因为成本端的优势显化，POY 毛利率较行业优势明显，且持续改

善。

图表 29  涤纶长丝毛利率对比  图表 30  2019 年化纤业务成本结构对比

资料来源：wind、华创证券（注：POY+FDY+DTY 口径）  资料来源：wind、华创证券